
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
N. 34 DEL 10/07/2024  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER "LAVORI DI PICCOLA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE 
VIARIE COMUNALI"  - Procedura con affidamento diretto 
(Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023) - 
BENEFICIARIO DITTA FERRARIS SRL  CIG: B236E160CE; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 06 Ottobre 2021 con il quale la dipendente Giuseppina 

Cammisuli viene nominata Responsabile dell’AREA TECNICA; 
 
VISTO il bilancio di previsione Anno 2024 – 2026 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 

del 29/12/2023, con delibera n. 33 esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare:  
- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;  
- l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  
- l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e la prenotazione 
d'impegni di spesa; 
 

ACCERTATA nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziali, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 28 del 28/05/2024 ad oggetto “Determinazione a 

contrarre ai sensi dell'art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 - art. 192, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267/2000 per l'affidamento LAVORI DI PICCOLA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE COMUNALI - (procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 - CUP:  
D77H24001400004” CIG: B236E160CE; 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 
Visto che: 

-  l’importo complessivo contrattuale dei lavori è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di 
risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
CONSIDERATO CHE il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto stabilito dal RUP può 

ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del 
Responsabile del Servizio; 

 
VISTO CHE al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi comunali; 
 
VISTE le risultanze della procedura MEPA mediante emissione di RDO n. 4465174, avviata e 

conclusa, alla quale sono stati invitati i seguenti operatori economici: 
- ARONA SCAVI DEI F.LLI CASTELLI SRL  con sede in Oleggio Castello Via Aldo Moro n 8 C.f. 
01343130033; 
- FERRARIS S.R.L. con sede in Invorio via Barro n. 86/88 C.f. 01431190030; 
- MONTEDIL S.R.L. con sede in Pogno Via Leonardo Da Vinci, 10 C.f. 02118700034; 

 
VISTO CHE si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 

economico Ferraris Srl con sede in Invorio Via Barro n. 86/88 P.iva 01431190030 in quanto, 
unico operatore che ha presentato offerta pari all’1% di ribasso sull’elenco prezzi del 
Prezziario della Regione Piemonte OOPP Sezione opere stradali, e trattasi di operatore 
economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata, 
nonché per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata e della specifica attestazione di qualificazione SOA; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data 17/10/2024; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B236E160CE; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa 
FERRARIS S.R.L. con sede in Invorio via Barro n. 86/88 C.f. 01431190030 i lavori di “ 
PICCOLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DELLE INFRASTRUTTURE  VIARIE COMUNALI”, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 
per un importo di € 19.305,00 a cui si aggiungono € 500,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 19.805,00 oltre iva; 

 
- di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  Intervneti di manutenzione straordinaria alle strade comunali; 
b) oggetto del contratto: lavori stradali; 

 c) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 
d) clausole essenziali: quelle riportate nel Capitolato Speciale D’appalto approvato con 

Determina N. 28 del 28/05/2024; 
 

- di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 19.805,00 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura 
di legge; 

 
– di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio 

dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

- di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 31/12/2024; 
 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

- che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è D77H24001400004 ed il CIG: B236E160CE;  
 

- il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e 
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
 

- di dare atto che il pagamento avverrà, secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale, nel 
termine di trenta giorni decorrenti dall'adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. 
All’esito positivo del collaudo il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione 
della fattura da parte del soggetto appaltatore - le fatture dovranno essere intestate a 
COMUNE DI NEBBIUNO, dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico 
attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, 
n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo; 
 

- che il Responsabile del procedimento nella persona di Giuseppina Geom. Cammisuli, e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 
 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Nebbiuno nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

Ditta C/R 
Anno 
Bil. 

Imp 
 

Miss. Prog. Tit. 
 

Macr
o 

aggr. 

Cap./Ar
t 

Importo 
€ 

FERRARIS S.r.l. C 
2024 253 10 05 2 202 1605/99 24.162,10 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

- il contratto sarà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 
3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014. Il Capitolato Speciale ed il Prezziario della Regione Piemonte delle OOPP, 
richiamato nell'invito, fanno parte integrante del contratto. 

 
   

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

Comune di Nebbiuno 
 

PROVINCIA DI  NO 
_____________ 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
VISTA LA PROPOSTA N. 33 DEL 09/07/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER "LAVORI DI PICCOLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA  
DELLE INFRASTRUTTURE  VIARIE COMUNALI"  - Procedura con affidamento 
diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023) - BENEFICIARIO DITTA 
FERRARIS SRL  CIG: B236E160CE; 
 

 
Settore 

Anno 

Imp. Interv. V C A Stanz. Già 
Impegnato 

Importo € 

Ufficio tecnico 2024 253 10052 8230 1605 99 145.810,31 7.686,00 24.162,10 

 
 
Si attesta che la spesa in assunzione e’ finanziata con  Avanzo di Amministrazione 

vincolato applicato al bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024 derivanti da principi contabili 

e da legge proventi concessioni edilizie anni precedenti ( delibera c.c. nr. 11 del 4/7/2024.) 

Si da’ atto dell’effettuazione del controllo contabile ai sensi e per gli effetti degli artt. 183 

comma 7 e 147 bis del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e si attesta ai sensi dell’art. 9+ comma 1 

lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente all’impegno di 

spesa in assunzione e’ compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Maria Cristina Guazzi 

__________________ 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: 
CAMMISULI GIUSEPPINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta la regolarità tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  

 
Nebbiuno, lì 10/07/2024 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO LL.PP. 
F.to: GEOM. CAMMISULI GIUSEPPINA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le attuali regola di finanza pubblica. 

 
 

Nebbiuno, li 09/07/2024 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 
 

Visto del Segretario Comunale, ai sensi articolo 11, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 10 Settembre 2007. 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 

 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  
 _____              (atto n.  _____    ). 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 19/07/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to: GEOM. CAMMISULLI GIUSEPPINA 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
  
lì, 19/07/2024  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
GEOM. CAMMISULI GIUSEPPINA 

  


